100. [Remate de Paradinas]
Por Paradinas da Pedro Martin, vicario, mil maravedis. Iten el dean 

fara dar dos mil maravedis. Iten el arcidiano don Diego fara dar dos mil et 
ochoçientos maravedis. Et otorgolela el dean et el cabildo, miercoles dos dias 
por andar de marçio era de mil et CCC et XXXVIII años. Et des[tos] deve 
dar luego pora pitança dozientos et LXXX maravedis et arrendola [con las 
condiçiones de los] años pasados. Fideiuissor secundum consuetudinem ca-
pituli Johan Rodriguez et Alfonso Gil, [raçioneros].

130 Texto tachado: et si non dalli adelante.
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101. [Remate del común de Salvatierra]
Por el comun de Salvatierra fara dar Johan Ferrandez CC maravedis. Iten 

Miguel Perez [da] (ilegible)zientos et L maravedis. Iten el a[rcid]iano don 
Diego fara dar luego seyçientos maravedis. Et otorgolela el d[ean] et el cabil-
do, miercoles dos dias por andar de marcio era sobredicha.

102. [Remate de comunes]
Por los comunes del arcidiano don (roto) [arcidia]no de Medina et de 

Alvar Rodriguez et el de Fernan Velasquez et de Berna(roto) Perez, canonigo, 
mil et seyçientos maravedis. Iten el arcidiano don Diego da mil et ocho[çien]-
tos maravedis. Et otorgolelas el dean et el cabildo, sabado XXVI dias de mar-
cio era de mil et CCC et XXXVIII años et (blanco).

103. [Remate del préstamo de San Polo]
Por el prestamo de Sant Polo da Alfonso Ferrandez, clerigo de Alfonso 

Gil131, CCC maravedis. Et otorgolela el dean et el cabildo, miercholes dos 
dias por andar de marçio era sobredicha. Et deve dar luego XXX maravedis 
pora pitança. Fideiuissor secundum consuetudinem capituli Alfonso Gil.

104. [Remate del préstamo de La Mata]
Por el prestamo de La Mata da don Marchos C et LXV maravedis. Et 

otorgolela el dean et el cabildo, miercoles II dias por andar de marçio era de 
mil et CCC et XXXVIII años. Et deve luego dar pora pitança XV maravedis. 

105. [Remate del común de Pedro López]
Por el comun de Pero Lopez da Domingo Perez, capellan (sic). Iten Johan 

Martin (ilegible) da CCC et X maravedis et develas pagar luego.//16r

106. [Estimación de los bienes de Miranda de Azán]
Martes XXIX dias de agosto era de mil et CCC et LV años, Iohan Mar-

tinez et Domingo Perez, racioneros, fueron a Miranda Dazan por mandado 
del cabildo et estimaron dos omes bonos dende que (tomaron?) elos por el 
cabildo et Fernan Garçia por si132 los bues que y estavan, que son VI, en 
CCCXL maravedis et falaron que las casas con los corrales e con puertas et 
las paredes de las casas et de los corrales que se repararian bien con C ma-